
REPUBBLICA  ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

A S S E S S O R AT O  R E G I O N A L E  D E L L ' E N E R G I A  E  D E I  S E R V I Z I  D I  P U B B L I C A  U T I L I T À

DIPARTIMENTO  REGIONALE  DELL'ACQUA  E  DEI  RIFIUTI

SERVIZIO S.05 – BONIFICHE

Gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per la
redazione  di  un  progetto  definitivo,  esecutivo,  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione e le prestazioni professionali di un geologo, per affiancare l’attuale progettista, al
fine di redigere un progetto di messa in sicurezza del sito minerario dismesso e un progetto per la
realizzazione  di  una  cella  per  lo  smaltimento  dell’amianto  all’interno  dello  stesso  complesso
minerario di Pasquasia sito nel territorio del Comune di Enna.

Cod. Gara Sitas: G01281               CUP: G71J16000000003                     CIG: 94532951D2

VERBALE  DI  GARA  n. 1  del 01/03/2023
SEDUTA  PUBBLICA

L'anno duemilaventitré  (2023) il giorno uno (1)  del mese  marzo alle ore 10:00,  presso i
locali  del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  siti  in Viale Campania n.  36/a,  si  è
riunita la Commissione in presenza e in seduta pubblica, giusta convocazione protocollo n. 6262 del
16/02/2023, per effettuare l’insediamento della stessa, verificare eventuali cause di incompatibilità
dei  componenti  ai  sensi  della  vigente  normativa  ed  avviare  le  operazioni  di  gara  relativa  alla
procedura in oggetto.

La Commissione è stata costituita con Determina n. 13 del 15/02/2023 nelle persone di:
- Dott. Francesco Lo Cascio Presidente
- Avv. Luigi Randazzo             Esperto in materie giuridiche
- Ing. Carmelo Russo Esperto tecnico
- Dott. Claudio Cinà Segretario

La procedura di gara è stata approvata con Determina a contrarre n. 91 del 28/10/2022 a
seguito, di pubblicazione (09/11/2022) sulla piattaforma telematica della Regione Sicilia “Sitas  e
Procurement” e sul sito istituzionale Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti (DRAR), in
qualità di Stazione appaltante.

Il  Presidente  di  Commissione  dott.  Francesco  Lo  Cascio,  Dirigente  del  Servizio  S.05
(Bonifiche),  in  presenza  del   componente  esperto  tecnico  ingegnere  Carmelo  Russo,  del  dott.
Claudio Cinà in qualità di segretario e, in videoconferenza, l’esperto in materie giuridiche avvocato
Luigi Randazzo,  a seguito richiesta specifica assunta al protocollo di questo Dipartimento al n.
6310  del  17/02/2023,  dalla  propria  utenza  telematica,  effettuata  tramite  applicativo  avente  il
seguente  link:  https://meet.google.com/cxp-zdqs-gt  ,   dichiara  legittimamente  costituita  la
Commissione.

 Si precisa che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a pubblicare in data
17/02/2023, nella piattaforma “Sitas  e Procurement” in uso alla Regione Siciliana l’avviso della
data e l’ora dell’odierna seduta pubblica.

                                                                                                                                                      Pag. 1 

https://meet.google.com/cxp-zdqs-gt


Non è presente alcun operatore economico, ancorchè è pervenuta delega di partecipazione alla gara,
protocollo UT/1322/gfb1.23 del 20/02/2023 da parte della UTRES Ambiente società d’ingegneria
per il delegato Arch. Benedetto Versaci.

Il Presidente della Commissione alle ore 10.15, dopo aver avuto accesso alla piattaforma
telematica di gestione della gara, con le proprie credenziali di accesso, dà inizio alle operazioni di
gara in seduta pubblica.

Dalla consultazione della Piattaforma Telematica si constata che, entro il termine previsto
nel  bando  di  gara,  ore  13:00  del  giorno  19/12/2022,  risultano  pervenute  ed  acquisite  sulla
piattaforma, complessivamente n. 3 (tre) plichi virtuali relativi a istanze di partecipazione alla gara,
da parte degli operatori economici di seguito elencati:

N.pl Rag. Sociale ditta Data pres. offerta Ora

1 RTP CGA 15/12/2022 14:22:10

2 RTP UTRES AMBIENTE 17/12/2022 13:23:30

3 R.T.P. Montana – Ambiente –
Buttice

19/12/2022 11:12:08

Preliminarmente  si  constata  la  regolarità  formale  dei  plichi  virtuali  pervenuti,  dotati  di
accesso  protetto  con  relativa  password.  Si  procede  quindi  all’apertura  della  documentazione
presente  nella  piattaforma  del  primo  operatore  RTP  CGA.  Dalle  verifiche  effettuate  della
documentazione residente si è costatata la conformità al disciplinare di gara della stessa.

Successivamente si passa all’apertura della documentazione presente in piattaforma relativa
al  2° operatore partecipante RTP UTRES AMBIENTE.

Dall’esame della documentazione amministrativa esaminata si rileva che:
il DGUE dell’operatore economico Utres Ambiente risulta non conforme in quanto dai dati riportati
non si evince il possesso del requisito di cui alla lettera h dell'art. 7.3 del disciplinare di gara. Nello
specifico l’operatore  non rende le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di capacità
tecnico professionale con particolare riferimento alla lettera h dell’art. 7.3 del disciplinare di
gara. In particolare  non è possibile rilevare il possesso del requisito inerente la categoria S.05 e
V.02,  non  essendo  stata  fornita  nessuna  documentazione  (certificati  o  altra  idonea
documentazione)  a  comprova  del  possesso  dei  requisiti  come  espressamente  richiesto  dal
disciplinare.  La  Commissione  rileva  inoltre  che  le  dichiarazione  concernenti  la  compagine
societaria  riportate  in  seno al  documento  integrativo  al  DGUE risultano incoerenti  tra  loro,  in
particolare con riferimento all’organigramma ivi riportato. Incompleta risulta altresì la sezione del
DGUE di cui alla parte III (art. 80 comma 3) A: Motivi legati a condanne penali in quanto la tabella
riportante le quote di proprietà risulta mancante delle indicazioni relative al 35% di proprietà. Si
riscontra altresì che la Mandante Ing. Paolo Caira nel DGUE non ha risposto ai quesiti di cui alle
lettere b), c) e d) della sezione C.

La Commissione, nell’interesse dell’Amministrazione, attiva, quindi, il soccorso istruttorio
così come  previsto all’art. 14 del disciplinare di gara, affinchè vengano prodotte la dichiarazione di
cui sopra e i certificati a corredo, vengano regolarizzate le predette irregolarità, onde accertare, per

                                                                                                                                                      Pag. 2 



effetto, il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale. Demanda al RUP gli adempimenti
consequenziali.

Si sospende la seduta per la pausa pranzo alle ore 14:00, concordando la ripresa dei lavori
alle ore 15:00.

Si riprendono i lavori alle ore 15:15 con l’esame istruttorio del aggruppamento n. 3 R.T.P.
Montana  –  Ambiente  –  Buttice.  Verificata la  conformità  della  documentazione  presentata  al
disciplinare  di  gara,  si  rileva  la  mancata  dichiarazione  relativa  al  possesso  dei  requisiti  di
capacità tecnico professionale di cui all’art. 7.3 del disciplinare di gara.  In particolare  non è
possibile ricavare il possesso  del requisito inerente la categoria S.05, sia con riguardo al valore
delle opere nel decennio che ai due servizi di punta. Altresì si rileva  la mancata produzione di
documentazione  (certificati  o  altra  idonea  documentazione)  a  comprova  del  possesso  dei
requisiti come espressamente richiesto dal disciplinare.

La Commissione, nell’interesse dell’Amministrazione, attiva, quindi, il soccorso istruttorio
così come  previsto all’art. 14 del disciplinare di gara, affinchè vengano prodotte la dichiarazione di
cui sopra e i certificati a corredo, vengano regolarizzate le predette irregolarità, onde accertare, per
effetto, il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale. Demanda al RUP gli adempimenti
consequenziali.

Alle  ore 18:30 viene chiusa la  presente  seduta  pubblica di  gara,  stabilendo la  prossima
seduta pubblica a seguito dell’acquisizione della documentazione relativa al soccorso istruttorio.

Del che si è redatto il presente verbale, in unico esemplare originale di stampa, composto da
n.3  fogli,  che  letto  e  confermato,  viene  sottoscritto  come  appresso.  Il  presente  verbale  sarà
trasmesso, dal Presidente della Commissione di gara, al Responsabile Unico del Procedimento Ing.
Vito Cangemi per gli adempimenti di sua competenza.

Palermo 01/03/2023

LA  COMMISSIONE

Presidente: Dott. Francesco Lo Cascio

Componente: Avv. Luigi Randazzo

Componente: Ing. Carmelo Russo

Segretario: Dott. Claudio Cinà

                                                                                                                                                      Pag. 3 


